
1 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 05.02.2025 № 12 

 

Об утверждении Плана по противодействию 

коррупции в администрации Николаевского 

сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2025-2026 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Национальной стратегией 

противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 

13.04.2010 № 460, Законом Республики Крым от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии 

коррупции в Республике Крым», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Указом Главы Республики Крым от 20.02.2024 № 

36-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2024-2026 

годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Николаевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, администрация Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в администрации 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2025-2026 

годы. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде 

администрации Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, на сайте 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

(https://николаевка-крым.рф) и на официальной странице Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

(https://nikolaevskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

от 05.02.2025 № 12 

 

План 

по противодействию коррупции в администрации Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2025-2026 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок исполнения 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

1 2 3 4 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1 

Внесение изменений в План по 

противодействию коррупции в 

администрации Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2025-2026 годы (далее 

–План) в соответствии с Национальной 

стратегией противодействия коррупции и 

Планом по противодействию коррупции в 

Республике Крым на 2024-2026, обеспечение 

контроля их выполнения 

по мере принятия 

нормативных 

правовых актов 

антикоррупционной 

направленности и 

разработки 

методических 

рекомендаций по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

Симферопольског

о района 

Республики Крым 

(далее – 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения) 

1.2 

Предоставление в администрацию 

Симферопольского района Республики Крым 

информации о выполнении настоящего 

Плана 

в порядке и сроки, 

определенные 

администрацией 

Симферопольского 

района Республики 

Крым 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

1.3 

Обеспечение деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

Администрации Николаевского сельского 

поселения (далее – муниципальные 

служащие) и урегулированию конфликта 

интересов 

весь период 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

1.4 

Мониторинг антикоррупционного 

законодательства и приведение 

муниципальных правовых актов 

Николаевского сельского поселения, 

регулирующих вопросы противодействия 

коррупции, в соответствие с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации 

весь период, 

по мере 

необходимости 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

1.5 Организация правового просвещения по 

антикоррупционной тематике 

муниципальных служащих 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2. Мероприятия по совершенствованию организационных основ противодействия 

коррупции 



3 

2.1 Обеспечение координации деятельности 

администрации Николаевского сельского 

поселения и взаимодействия с 

правоохранительными и контролирующими 

органами, в том числе при обращении 

граждан по вопросам противодействия 

коррупции, поступившим по телефону 

«горячей линии» 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2.2 Представление в органы прокуратуры 

Симферопольского района информации о 

выявленных фактах несоблюдения 

гражданами, замещавшими должности 

муниципальной службы, ограничений при 

заключении ими после увольнения с 

муниципальной службы трудового договора 

и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными 

законами 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2.3 Совершенствование взаимодействия 

администрации Николаевского сельского 

поселения самоуправления с субъектами 

общественного контроля 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2.4 Предоставление муниципальных услуг в 

соответствии с административными 

регламентами, поддержка их в актуальном 

состоянии 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении 

муниципальной службы в администрации Николаевского сельского поселения 

3.1 Организация проведения в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, проверок по 

случаям несоблюдения муниципальными 

служащими ограничений, запретов и 

неисполнения обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, 

нарушения ограничений, касающихся 

получения подарков, и порядка сдачи 

подарка, а также применения 

соответствующих мер юридической 

ответственности 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.2 Организация работы по соблюдению 

муниципальными служащими Кодекса этики 

и служебного поведения муниципальных 

служащих администрации Николаевского 

сельского поселения 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.3 Организация работы комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов 

по мере 

необходимости 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 



4 

3.4. Осуществление контроля за соблюдением 

лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, требований 

законодательства о противодействии 

коррупции, касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в том 

числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае несоблюдения 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.5 Организация кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, в том 

числе контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, представляемых 

при назначении, на указанные должности и 

поступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.6 Осуществление проверок достоверности и 

полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы и 

лицами, замещающими указанные 

должности 

при поступлении 

информации, 

являющейся 

основанием для 

проведения 

проверки 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.7 Доведение до муниципальных служащих 

положений действующего законодательства 

Российской Федерации и Республики Крым 

о противодействии коррупции, в том числе 

об установлении наказания за коммерческий 

подкуп, получение и дату взятки, 

посредничество во взяточничестве в виде 

штрафов, кратных сумме коммерческого 

подкупа или взятки, об увольнении в связи с 

утратой доверия 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.8 Обеспечение представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы и муниципальными 

служащими сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей с 

использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК» (в его актуальной 

версии), с последующим проведением 

анализа предоставленных сведений и в 

случае, установленном действующим 

законодательством проведения проверок 

достоверности и полноты сведений 

в порядке и сроки, 

установленные 

действующим 

законодательством 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 



5 

3.9 Организация размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности и 

муниципальными служащими в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

в порядке и сроки, 

установленные 

действующим 

законодательством 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.10 Организация работы по рассмотрению 

уведомлений, заявлений муниципальных 

служащих в части требований, 

предусмотренных антикоррупционным 

законодательством 

весь период Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.11 Организация и обеспечение работы по 

рассмотрению уведомлений представителя 

нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения муниципальных служащих к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

3.12 Осуществление контроля исполнения 

муниципальными служащими обязанности 

по предварительному уведомлению 

представителя нанимателя о намерении 

выполнять иную оплачиваемую работу 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

4.1 Проведение антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов, 

принимаемых органами местного 

самоуправления Николаевского сельского 

поселения 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

4.2 Осуществление мониторинга применения 

нормативных правовых актов Николаевского 

сельского поселения и проведение в 

отношении них антикоррупционной 

экспертизы при наличии признаков 

возможных коррупциогенных факторов 

по мере 

необходимости 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

5. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

5.1 Осуществление мероприятий по выявлению 

личной заинтересованности муниципальных 

служащих при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

5.2 Разработка и принятие мер по выявлению и 

минимизации коррупционных рисков при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

5.3 Проведение мониторинга выявленных в 

администрации Николаевского сельского 

поселения случаев несоблюдения требований 

об отсутствии конфликта интересов между 

участником закупки и заказчиком, 

установленных Федеральным законом от 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 



6 

05.04.2013 №44-ФЗ 

5.4 Обеспечение предоставления информации о 

бюджетном процессе в Николаевском 

сельском поселении 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы 

6.1 Своевременное обнародование в 

установленном порядке муниципальных 

правовых актов, принимаемых органами 

местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

6.2 Обеспечение возможности оперативного 

представления гражданами и организациями 

информации о фактах коррупции в 

администрации Николаевского сельского 

поселения, подведомственных учреждениях 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

6.3 Взаимодействие со средствами массовой 

информации в области противодействия 

коррупции, в том числе оказание им 

содействия в освещении принимаемых 

антикоррупционных мер 

по мере 

необходимости 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

6.4 Участие представителей администрации 

Николаевского сельского поселения, 

подведомственных учреждений в научно- 

практических мероприятиях по вопросам 

противодействия коррупции 

по приглашению 

организаторов 

соответствующих 

мероприятий 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

6.5 Прием граждан и представителей 

организаций по вопросам противодействия 

коррупции 

по мере 

поступления 

обращений 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда 

7.1 Организация проведения мероприятий по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодействии 

коррупции, в том числе их обучения по 

дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия 

коррупции 

по приглашению 

организаторов 

соответствующих 

мероприятий 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

7.2 Организация проведения мероприятий по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, в том 

числе их обучения по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

постоянно Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

 


